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RESUMEN EJECUTIVO 
 

El objetivo de este documento es aportar información de las características socioeconómicas de los 

municipios que se verán afectados por futuro desmantelamiento de la Central nuclear de Cofrentes 

programado para 2030. Se trata de los 7 municipios pertenecientes a la comarca del Valle de 

Cofrentes-Ayora, donde se ubica la central: Ayora, Cofrentes, Cortes de Pallás, Jalance, Jarafuel, 

Teresa de Cofrentes y Zarra.  

La información aportada por este documento puede ser de utilidad de cara a diseñar los planes de 

actuación sobre las zonas afectadas, así como para dimensionar las ayudas a implementar. Tener 

información de variables como la población que reside en los municipios afectados, su estructura por 

edades, el empleo y el desempleo, la especialización productiva o el censo empresarial, dan una idea 

del tamaño del problema y aporta valor en la elaboración de un DAFO. Es una información de interés 

para tener en cuenta por el comité de expertos que debe proponer líneas de actuación. 

En las siguientes líneas se resumen los principales resultados del análisis realizado para la comarca 

del Valle de Cofrentes-Ayora y los 7 municipios que la integran:  

a) El Valle de Cofrentes-Ayora tiene una superficie de 1.141 km2, repartida en siete municipios, que 

representan el 4,9% de la superficie total de la Comunitat Valenciana. El municipio de mayor 

tamaño es Ayora, con 447 km2, que ocupa cerca del 40% de la superficie de la comarca. 

b) De la superficie agrícola útil, predomina la tierra arable (52,9% del total), con un peso importante 

en Ayora (62,7%) y Jarafuel (57,7%). Le sigue en importancia la superficie destinada a cultivos 

leñosos que representan un 41,1% del total, y que asciende hasta el 95,1% en Jalance y el 84,3% 

en Teresa de Cofrentes. 

c) Es una comarca poco poblada, en la que residen 9.582 habitantes (0,2% de la Comunitat), 5.187 

de los cuales están en Ayora. Es una población envejecida, ya que el porcentaje de los mayores 

de 64 años supone el 29,2% del total, por encima de la media regional (20%) y en consecuencia 

con un elevado índice de dependencia (66,4% vs. 53,8% de la región).  

d) A excepción de un solo municipio (Cofrentes), el nivel de renta por hogar de los municipios de la 

comarca está por debajo de la media de la Comunitat Valenciana. En términos per cápita se eleva 

a tres el número de municipios que la superan (Cortes de Pallás, Cofrentes y Jalance). Un hecho 

destacable es que todos los municipios presentan niveles de desigualdad inferiores a los de la 

Comunitat Valenciana en su conjunto.  

e) En los municipios afectados había 3.307 afiliados a la Seguridad Social en septiembre de 2023, 

con un peso de los autónomos del 21,5%, mayor que a nivel regional (17,5%). Por sectores, destaca 

en relación con la media el mayor peso del sector primario, la industria y la construcción. 

También es de destacar el número de empleados en Cofrentes que supera a la de la población 

censada y que se explica por la presencia de la central nuclear. 

f) En el caso del desempleo, en octubre de 2023 había 443 parados registrados en las oficinas del 

SEPE, de los que 289 están en Ayora (65%), que es el municipio más poblado y extenso. En todos 

los municipios de la comarca el porcentaje que representa la población parada en relación con la 

población en edad de trabajar es inferior a la media regional. 

g) El censo empresarial de los municipios del Valle de Cofrentes-Ayora está formado por 632 
empresas activas, de las que 429 están en Ayora (69,7%).
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1. INTRODUCCIÓN 
 

El objetivo de este documento es aportar información de las características socio económicas de los 

municipios que se verán afectados por futuro desmantelamiento de la Central nuclear de Cofrentes 

programado para 2030. Se trata de los 7 municipios pertenecientes a la comarca del Valle de 

Cofrentes-Ayora, donde se ubica la central: Ayora, Cofrentes, Cortes de Pallás, Jalance, Jarafuel, 

Teresa de Cofrentes y Zarra.  

El Plan Nacional Integrado de Energía y Clima 2021-2030 (PNIEC) contempla el cierre ordenado de 

las centrales nucleares españolas en el horizonte temporal 2027-2035. Actualmente se encuentran 

en funcionamiento 5 centrales nucleares, entre ellas la de Cofrentes. El Gobierno, a través del 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MITECO), publicó la hoja de ruta 

para gestionar los residuos radiactivos, el desmantelamiento de las centrales nucleares, como la 

valenciana de Cofrentes, y su estudio ambiental estratégico. Se trata del Séptimo Plan General de 

Residuos Radiactivos (7º PGRR).  

La central empezó a operar el 11 de marzo de 1985 y tiene concedida la renovación de la autorización 

de explotación hasta el 30 de noviembre de 2030. Actualmente es la central nuclear de mayor 

potencia eléctrica instalada en España y produce un tercio de la energía que consume la Comunitat 

Valenciana. Iberdrola, propietaria de la planta, mantiene el calendario pactado con el Gobierno para 

desconectar la central en noviembre de 2030. 

La información aportada por este documento puede ser de utilidad de cara a diseñar los planes de 

actuación sobre las zonas afectadas, así como para dimensionar las ayudas a implementar. Tener 

información de variables como la población que reside en los municipios afectados, su estructura por 

edades, el empleo y el desempleo, la especialización productiva o el censo empresarial, dan una idea 

del tamaño del problema y aporta valor en la elaboración de un DAFO. Es una información de interés 

para tener en cuenta por el comité de expertos que debe proponer líneas de actuación. 

Con este objetivo, en un primer apartado se aporta toda la información municipal recopilada para la 

comarca afectada por el desmantelamiento de la central nuclear. A continuación, en el siguiente 

apartado se sintetizan los principales resultados del análisis. Finalmente, en el anexo se listan las 

empresas de la base de datos SABI que tienen su sede social en alguno de los siete municipios 

afectados por los incendios. Para cada empresa se ofrece información del nombre, municipio de su 

sede social, cifra de negocio, número de empleados y sector principal de actividad. 
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2. MUNICIPIOS AFECTADOS POR EL FUTURO 

DESMANTELAMIENTO DE LA CENTRAL NUCLEAR 

DE COFRENTES 
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Superficie 

El Valle de Cofrentes-Ayora es una comarca montañosa y de interior, situada en el sector centro-

occidental de la provincia de Valencia. La depresión se abre al suroeste de la provincia de Valencia y 

está limitada por las sierras del Boquerón, Sierrecilla y Palomera, por el oeste, que separan la 

comarca de la provincia de Albacete; y la muela de Cortes de Pallás y el macizo de Caroche, al este. 

La fosa tectónica Jiloca-Vinalopó atraviesa el valle de norte a sur (Hermosilla y Membrado [dirs.] 

2018). 

La comarca abarca una superficie total de 1.141 km2, repartida en siete municipios, que representan 

el 10,6% de la superficie de la provincia de Valencia y el 4,9% de la Comunitat Valenciana. El 

municipio de mayor tamaño es Ayora, con 447 km2, que ocupa cerca del 40% de la superficie de la 

comarca. Le siguen Cortes de Pallás con 233 km2 (20,4%) Teresa de Cofrentes con 111 km2 (9,7%), 

Jarafuel y Cofrentes, con la misma extensión, 103 km2 (9%), Jalance con 95 km2 (8,3%) y por último 

Zarra, con una superficie de 50 km2 (4,4%) (cuadro 1). 

El Valle de Cofrentes-Ayora es la comarca valenciana más excedentaria en aguas, ya que está 

atravesada por dos ríos con importante caudal (Júcar y Cabriel) que se unen en municipio de 

Cofrentes. En la confluencia de ambos ríos se ubica la central nuclear de Cofrentes, que hoy en día 

es la de mayor potencia eléctrica instalada en España. La central empezó a operar el 11 de marzo de 

1985 y tiene concedida la renovación de la autorización de explotación hasta el 30 de noviembre de 

2030. 

 

Cuadro 1. Superficie  

Territorio 
Superficie 

(km2) 

% sobre 

comarca 

% sobre 

provincia 
% sobre CV 

 

Comunitat Valenciana 23.264 - - 100,0  

Valencia/València 10.812 - 100,0 46,5  

El Valle de Cofrentes-Ayora 1.141 100,0 10,6 4,9  

Ayora 447 39,1 4,1 1,9  

Cofrentes 103 9,0 1,0 0,4  

Cortes de Pallás 233 20,4 2,2 1,0  

Jalance 95 8,3 0,9 0,4  

Jarafuel 103 9,0 1,0 0,4  

Teresa de Cofrentes 111 9,7 1,0 0,5  

Zarra 50 4,4 0,5 0,2  

 

Fuente: IGN (Nomenclátor Geográfico de Municipios y Entidades de Población). 
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Tipología de superficie agrícola útil 

El Valle de Cofrentes-Ayora es una comarca con un marcado carácter forestal, ya que la mayor parte 

de su superficie está ocupada por masas arboladas o arbustivas.  

En cuanto a la superficie agrícola útil (SAU), que comprende tierras labradas (cultivos herbáceos, 

barbechos, huertos familiares y tierras consagradas a cultivos leñosos) y tierras para pastos 

permanentes, según el censo agrario del Instituto Nacional de Estadística (INE) (con información 

referida a 2020), predomina la tierra arable (52,9% de la SAU), en media para los 7 municipios del 

Valle de Cofrentes-Ayora, aunque con importantes diferencias entre municipios, ya que el peso oscila 

entre los valores máximos de Ayora (62,7%) y Jarafuel (57,7%) y los mínimos de Teresa de Cofrentes 

(5%) y Jalance (4,8%) (cuadro 2).  

Los cultivos leñosos también tienen un peso elevado en la comarca (41,1%), que asciende hasta el 

95,1% en Jalance y el 84,3% en Teresa de Cofrentes. Sin embargo, en Jarafuel no alcanzan el 20% de 

la SAU.   

Los pastos permanentes, aunque suponen un escaso 5,9% del total de la SAU en el conjunto de la 

comarca, este porcentaje se eleva a más de la cuarta parte del territorio en el municipio de Zarra 

(27,3%), que contrasta con el escaso valor que representan este tipo de uso de la superficie en Jalance 

(0,1%). 

Cuadro 2. Uso de la superficie agrícola útil (SAU). 2020 

Territorio 

Uso de la superficie agrícola útil (SAU) (%) 

Tierra arable Cultivos leñosos 
Pastos 

permanentes 

Huertos para 

consumo propio 

Comunitat Valenciana 17,0 67,8 15,2 0,0 

Valencia/València 17,9 69,7 12,3 0,0 

El Valle de Cofrentes-Ayora 52,9 41,1 5,9 0,0 

Ayora 62,7 33,8 3,5 0,0 

Cofrentes 16,4 76,6 7,0 0,0 

Cortes de Pallás 20,4 73,8 5,7 0,1 

Jalance 4,8 95,1 0,1 0,0 

Jarafuel 57,7 39,1 3,2 0,0 

Teresa de Cofrentes 5,0 84,3 10,6 0,1 

Zarra 53,4 19,3 27,3 0,0 

 

Fuente: INE (Censo agrario). 
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Variables demográficas 

En el Valle de Ayora residen 9.582 personas, según la Estadística del Padrón Continuo del INE de 

2022, que representan tan solo el 0,4% de la provincia de Valencia, y el 0,2% del total de la Comunitat 

Valenciana.  

Ayora, municipio de mayor tamaño en términos de superficie, también lo es en términos de 

población, con 5.187 habitantes, siendo en este caso la distancia con el resto de municipios mucho 

mayor, ya que aglutina por sí solo más de la mitad de la población de la comarca (54,1%) (cuadro 

3). Le sigue, ya a cierta distancia, Cofrentes con 1.112 habitantes (11,6%). Así, en solo dos municipios 

habitan dos tercios de la población total de la comarca. La población del resto de municipios se sitúa 

en la horquilla de los 600-800 habitantes, salvo Zarra que no alcanza los 400 habitantes. 

Son municipios rurales de tamaño reducido y con una población muy envejecida, ya que el porcentaje 

de la que tiene más de 64 años supone el 29,2% del total, más de 9 puntos porcentuales (pp) por 

encima de la media de la Comunitat Valenciana (20%). Todos los municipios, sin excepción, superan 

la media provincial y regional, y en algunos casos más que la duplican, como en Teresa de Cofrentes 

(42,9%) y Zarra (42,4%). 

El mayor envejecimiento relativo de la población de la comarca también tiene consecuencias en los 

resultados del índice de dependencia (porcentaje de población menor de 16 y mayor de 64 años 

respecto a la que tiene entre 16 y 64 años), cuyo valor supera en casi 13 puntos porcentuales la media 

de la Comunitat Valenciana (66,4% vs. 53,8%). Estos valores tan elevados del índice se extienden a 

la totalidad de los municipios de la comarca, ya que todos ellos superan el promedio regional, siendo 

especialmente elevado el índice de dependencia en Teresa de Cofrentes y Zarra, con valores 

superiores al 90%.    

Al ser municipios tan poco poblados, en relación con su extensión, la densidad de población es muy 

reducida (de media 8,4 habitantes por km2). Ayora y Cofrentes son los municipios con mayor 

densidad de población de la comarca, que en ningún caso superan los 12 habitantes por km2, 

mientras que Cortes de Pallás es el de menor densidad (3,1 hab./km2).   

Cuadro 3. Variables demográficas (2022) 

Territorio 
Población 

(personas) 

Población por grupos de edad (%) Índice de 

dependencia 

(%) 

Densidad 

de 

población 

(hab./km2) 
<16 años 

16-29 

años 

30-64 

años 
>64 años 

Comunitat Valenciana 5.097.967 15,0 14,4 50,6 20,0 53,8 219,1 

Valencia/València 2.605.757 15,0 14,6 50,8 19,6 52,9 241,0 

El Valle de Cofrentes-Ayora 9.582 10,7 12,2 47,9 29,2 66,4 8,4 

Ayora 5.187 13,7 13,4 49,1 23,8 60,0 11,6 

Cofrentes 1.112 10,3 13,0 49,5 27,2 60,0 10,8 

Cortes de Pallás 733 4,8 11,1 45,8 38,3 75,8 3,1 

Jalance 788 5,1 11,0 45,8 38,1 75,9 8,3 

Jarafuel 777 8,9 9,9 47,6 33,6 73,8 7,5 

Teresa de Cofrentes 615 5,5 8,3 43,3 42,9 94,0 5,6 

Zarra 370 5,9 10,3 41,4 42,4 93,7 7,4 

 

Nota: Índice de dependencia: porcentaje de población menor de 16 años y mayor de 64 años respecto a la población de 16 a 64 años. 

Fuente: INE (Estadística del Padrón continuo), CNIG (Información Geográfica de Referencia) y elaboración propia. 
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Renta y desigualdad 

El Valle de Cofrentes-Ayora tiene un nivel de renta por debajo de la media de la Comunitat 

Valenciana, tanto en términos de renta bruta como neta por hogar (cuadro 4), resultado lógico 

teniendo en cuenta que en España los municipios rurales tienen niveles de renta menores a los 

urbanos. Los dos municipios con mayor renta por hogar (bruta y neta) son Cofrentes y Cortes de 

Pallás, pero solo el primero supera la media regional tanto en términos brutos como netos. Hay 

importantes diferencias entre ellos, ya que la renta neta por hogar de Cofrentes (35.411) es más de 

un 70% superior a la de Teresa de Cofrentes (19.957 euros) y a la de Zarra (20.328) y estas diferencias 

ascienden hasta superar el 85% en términos de renta bruta por hogar.  

Las diferencias relativas entre los municipios de la comarca son algo inferiores en términos de renta 

por persona y varía de un máximo de 18.042 de Cortes de Pallás al mínimo de 11.377 de Zarra. Tres 

municipios superan la media de la Comunitat Valenciana en renta bruta por persona: Cortes de 

Pallás, Cofrentes y, a cierta distancia, Jalance.  

El hecho de que estos municipios tengan población más envejecida que la media regional explica que 

el peso de las pensiones en el total de la renta sea elevado. Así, mientras que en la Comunitat 

Valenciana las pensiones representan el 20,7% de la renta bruta per cápita, en el Valle de Cofrentes-

Ayora asciende al 28%, y en algunos municipios como Teresa de Cofrentes o Zarra el peso se acerca 

al 40%. En este último municipio la aportación al total de ingresos de las pensiones incluso supera a 

la de los salarios.  

Cuadro 4. Indicadores de renta (2021) 

Territorio 

Renta 

neta por 

hogar 

Renta 

bruta por 

hogar 

Renta bruta por persona por fuente de ingresos 

Total Salario Pensiones 

Prestaciones 

por 

desempleo 

Otras 

prestaciones 

Otros 

ingresos 

Comunitat Valenciana 30.384 36.665 14.546 8.603 3.015 484 691 1.753 

Valencia/València 32.317 39.302 15.595 9.381 3.110 454 787 1.862 

El Valle de Cofrentes-Ayora 27.337 31.774 14.108 7.567 3.956 453 738 1.393 

Ayora 27.235 31.653 12.969 7.282 3.153 461 740 1.333 

Cofrentes 35.411 41.871 17.541 10.295 4.948 512 492 1.293 

Cortes de Pallás 28.339 33.620 18.042 9.029 5.188 463 833 2.529 

Jalance 27.960 32.392 15.890 7.978 5.217 359 654 1.681 

Jarafuel 26.072 30.046 14.095 6.897 4.592 428 990 1.189 

Teresa de Cofrentes 19.957 22.354 12.215 5.622 4.687 416 772 718 

Zarra 20.328 22.622 11.377 4.187 4.691 450 848 1.201 

 

Fuente: INE (ADRH). 
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Los dos indicadores de desigualdad analizados, índice de Gini y P80/P20, coinciden en que la 
desigualdad es más reducida en el Valle de Cofrentes-Ayora que en la Comunitat Valenciana en su 

conjunto (cuadro 5). Además, la ratio entre la renta del percentil 80 de la distribución y la del 

percentil 20 es menor a la media regional en todos los municipios, especialmente en Cofrentes, con 

un valor de 1,9. El valor más elevado corresponde a Ayora y Jalance, con un valor de la ratio de 2,4 

en ambos casos. 

Una visión parecida se observa en términos del índice de Gini, ya que también en este indicador 

todos los municipios de la comarca del Valle de Cofrentes-Ayora se sitúan por debajo de la media de 

la Comunitat Valenciana y Cofrentes repite como municipio con un menor valor del indicador. La 

diferencia en relación con el indicador P80/P20 es que, en este caso, los municipios con mayor 

desigualdad relativa son Zarra y Cortes de Pallás. 

Cuadro 5. Indicadores de desigualdad (2021) 

Territorio 
Distribución de la renta 

P80/P20 

Índice  

de Gini 

Comunitat Valenciana 2,6 31,9 

Valencia/València 2,6 31,3 

El Valle de Cofrentes-Ayora - - 

Ayora 2,4 28,2 

Cofrentes 1,9 23,2 

Cortes de Pallás 2,2 29,6 

Jalance 2,4 28,5 

Jarafuel 2,2 28,6 

Teresa de Cofrentes 2,3 26,5 

Zarra 2,2 30,2 

 

Nota: El índice de Gini es una medida de desigualdad que toma el valor 0 en caso de equidad perfecta y el valor 100 en caso de desigualdad 

perfecta. El indicador de distribución de la renta P80/P20 se define como el cociente entre el percentil 80 y el percentil 20 de la distribución 

de renta por unidad de consumo. 

Fuente: INE (ADRH). 
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Mercado de trabajo 

Respecto al empleo (medido en términos de personas afiliadas a la Seguridad Social), en el Valle de 

Cofrentes-Ayora había 3.307 afiliados con datos de septiembre de 2023 (cuadro 6). Solo dos 

municipios, Ayora y Cofrentes, con 1.364 y 1.250 afiliados respectivamente, absorben el 80% de la 

afiliación a la Seguridad Social de la comarca. El peso de los cinco municipios restantes varía desde 

el 1,5% de Zarra hasta el 8,3% de Jalance. Es de destacar el número de empleos que hay en Cofrentes 

(1.250), ya que la cifra supera a la de la población censada en el municipio (1.112). Sin duda se debe 

a la presencia de la central nuclear. Según información que facilita Iberdrola (que gestiona la 

central), unas 1.000 personas trabajan en la instalación de forma directa. A esta cifra hay que añadir 

hasta 1.200 más que se contratan en periodos de recarga de combustible. 

El porcentaje de autónomos de la comarca (21,5%) supera en 4 pp la media de la Comunitat 

Valenciana (17,5%). En Ayora, la proporción de trabajadores autónomos (37,4%) duplica la media 

regional y en Zarra la triplica (54,2%). Por el contrario, en Cofrentes ese porcentaje es muy reducido 

(3%) y es el único municipio que se sitúa por debajo de la media regional.  

La distribución sectorial de los afiliados en el Valle de Cofrentes-Ayora muestra un porcentaje 

superior a la media de la Comunitat Valenciana en el sector primario (4,9% vs. 3,0%), la industria 

(21% vs. 14,3%) y la construcción (11,4% vs. 7%), y más reducido en cambio en el sector de servicios 

(62,7% vs. 75,7%). 

También se observan importantes diferencias en la composición sectorial de la afiliación en los 

municipios. En Ayora destaca la afiliación del sector primario (9,8%), ya que casi duplica la media 

comarcal y triplica la regional, y el sector de construcción tiene un peso muy elevado (16,5%). En 

Cofrentes, la industria absorbe el 37,3% de la afiliación, frente a un sector primario muy reducido 

(0,1%). En Cortes de Pallás destacan por su elevado porcentaje de participación en el total el sector 

primario (8%) y el sector de servicios (88%). En el resto de municipios de menor tamaño, el patrón 

común es un mayor peso de la afiliación del sector servicios en el agregado, que supera la media 

comarcal y regional y el menor peso de la afiliación en la industria, por debajo del de la comarca y de 

la Comunitat Valenciana. 

Cuadro 6. Afiliados a la Seguridad Social (septiembre de 2023) 

Territorio 

Afiliados a la Seguridad Social Afiliados por sector de actividad (%) 

Total 

(personas) 

Afiliados 

autónomos 

(%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat Valenciana 2.090.806 17,5 3,0 14,3 7,0 75,7 

Valencia/València 1.110.096 16,6 2,7 14,4 6,5 76,5 

El Valle de Cofrentes-Ayora 3.307 21,5 4,9 21,0 11,4 62,7 

Ayora 1.364 37,4 9,8 13,8 16,5 59,9 

Cofrentes 1.250 3,0 0,1 37,3 8,6 54,1 

Cortes de Pallás 125 26,4 8,0 0,0 4,0 88,0 

Jalance 276 17,8 2,5 9,1 5,4 83,0 

Jarafuel 159 23,3 1,9 5,7 8,2 84,3 

Teresa de Cofrentes 85 23,5 3,5 5,9 8,2 82,4 

Zarra 48 54,2 6,3 4,2 10,4 79,2 

 

Nota: La fuente estadística no facilita información para aquellas categorías con menos de 5 afiliados. 

Fuente: Seguridad Social (Afiliados en alta laboral), IVE (Estadística de trabajadores afiliados a la Seguridad Social) y elaboración propia. 
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En el caso del desempleo, en los municipios afectados por el futuro desmantelamiento de la central 

nuclear de Cofrentes, hay 443 parados registrados en las oficinas del SEPE con datos de octubre de 

2023 (cuadro 7). El 65% de la población parada se concentra en Ayora (289), municipio más 

poblado de la comarca, y supera su peso en términos de población total (54,1%). Los 6 municipios 

restantes tienen una participación en el total comarcal de parados que oscila entre el 4,1% de Zarra 

y el 8,1% de Jarafuel.  

Si ponemos en relación la población parada con la población en edad de trabajar, en el Valle de 

Cofrentes-Ayora esta ratio alcanza el 7,7%, porcentaje por debajo de la media de la Comunitat 

Valenciana (9,9%). En todos los municipios de la comarca, sin excepción, esta ratio se sitúa por 

debajo de la media regional, aunque hay importantes diferencias entre los municipios. El valor 

máximo corresponde a Zarra (9,4%), cuya ratio casi triplica la del valor mínimo que recae en 

Cofrentes (3,3%).   

La distribución sectorial del desempleo muestra un peso por encima de la Comunitat Valenciana en 

el sector primario (3,2% vs. 2,7%), la industria (12,9% vs. 7,7%) y los servicios (77% vs. 70%) y un 

peso inferior en el sector de la construcción (4,1% vs. 12,4%) y el grupo de los parados que no se 

pueden asignar a ningún sector (2,9% vs. 7,2%).  

Se observan importantes diferencias en la composición sectorial del paro registrado entre los 

municipios de la comarca. Así, en Ayora, la industria concentra un porcentaje elevado de parados 

(17,2%), que supera en casi 10 pp la media regional. En Cofrentes, la estadística del SEPE concentra 

todo el paro registrado en el sector servicios (100%) y en Cortes de Pallás el 96,3%. El resto de 

municipios destaca por un mayor peso de los parados del sector de servicios en sus economías. 

Cuadro 7. Paro registrado (octubre de 2023) 

Territorio 

Paro 

registrado 

(personas) 

paro 

registrado/ 

población 

 16-64 años 

(%) 

Distribución sectorial del paro registrado (%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin actividad 

económica 

Comunitat Valenciana 328.747 9,9 2,7 7,7 12,4 70,0 7,2 

Valencia/València 159.959 9,4 2,3 6,8 12,4 72,3 6,2 

El Valle de Cofrentes-Ayora 443 7,7 3,2 12,9 4,1 77,0 2,9 

Ayora 289 8,9 3,8 17,3 4,8 70,2 3,8 

Cofrentes 23 3,3 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Cortes de Pallás 27 6,5 0,0 0,0 3,7 96,3 0,0 

Jalance 26 5,8 0,0 7,7 0,0 84,6 7,7 

Jarafuel 36 8,1 5,6 5,6 2,8 86,1 0,0 

Teresa de Cofrentes 24 7,6 0,0 8,3 4,2 87,5 0,0 

Zarra 18 9,4 5,6 5,6 5,6 83,3 0,0 

 

Fuente: SEPE (Paro registrado), LABORA (Estadísticas SISPE) y elaboración propia. 
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Demografía empresarial 

Con datos del Directorio Central de Empresas a 1 de enero de 2022 (DIRCE, INE) (cuadro 8), el 

censo empresarial de la comarca del Valle de Cofrentes-Ayora lo forman 632 empresas activas, de 

las que el 69,7% están localizadas en Ayora (429).  

Desde el punto de vista sectorial y teniendo en cuenta que esta operación estadística no cubre todas 

las actividades económicas (quedan fuera la agricultura y la Administración Pública, entre otras), 

Ayora, único municipio con información completa por sectores, destaca por un mayor peso, en 

relación con el total de la economía valenciana, de la industria (9,1% vs. 6,4%) y la construcción 

(19,8% vs. 12,3%) y, por el contrario, un menor peso del sector servicios (71,1% vs. 81,3%).  

Las 203 empresas activas restantes (32,1%) registradas en el DIRCE se distribuyen entre los otros 6 

municipios de la comarca, siendo Cortes de Pallás el municipio con menor número de empresas (20) 

que representan el 3,2% del total y Cofrentes, tras Ayora, el municipio con más empresas registradas 

(55), que suponen el 8,7% del total.  

Cuadro 8. Número de empresas. 2022 

Territorio 

Empresas 

Total (número) Industria (%) Construcción (%) Servicios (%) 

Comunitat Valenciana 374.917 6,4 12,3 81,3 

Valencia/València 186.362 6,1 11,2 82,8 

El Valle de Cofrentes-Ayora 632 - - - 

Ayora 429 9,1 19,8 71,1 

Cofrentes 55 - - 83,6 

Cortes de Pallás 20 - - - 

Jalance 44 - - - 

Jarafuel 37 - - - 

Teresa de Cofrentes 25 - - - 

Zarra 22 - - - 

 

Nota: Información de detalle solo para municipios con más de 1.000 habitantes. Adicionalmente, tampoco se facilita información para 

aquellas categorías con menos de 4 empresas. 

Fuente: INE (DIRCE), IVE (Banco de Datos Territorial) y elaboración propia. 
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Deuda pública municipal 

La última de las variables para las que es posible disponer de información económica a escala 

municipal es el nivel de endeudamiento público. La deuda pública está constituida por las 

obligaciones de las administraciones públicas en las categorías siguientes: efectivo y depósitos, 

títulos de deuda, y préstamos según el Sistema Europeo de Cuentas (SEC) 2010. 

La deuda viva del conjunto de municipios del Valle de Ayora a 31 de diciembre de 2022 es 

prácticamente nula, tan solo 510 euros (cuadro 9). Solo dos municipios de la comarca aparecen con 

importe positivo de deuda en los registros del Ministerio de Hacienda y Función Pública, pero con 

cuantías despreciables.

 

Cuadro 9. Deuda viva de los municipios. 2022 

Territorio 
Deuda 

 (miles de euros) 

Deuda per cápita 

 (euros por hab.) 

 

Comunitat Valenciana 1.168.824 229,27  

Valencia/València 827.811,6 317,69  

El Valle de Cofrentes-Ayora 0,510 0,053  

Ayora 0,460 0,089  

Cofrentes 0,000 0,000  

Cortes de Pallás 0,000 0,000  

Jalance 0,000 0,000  

Jarafuel 0,000 0,000  

Teresa de Cofrentes 0,000 0,000  

Zarra 0,050 0,135  

 

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública (Deuda viva de las entidades locales), IVE (Banco de Datos Territorial) y elaboración 

propia.  
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4. SÍNTESIS DE RESULTADOS 
 

a) El Valle de Cofrentes-Ayora tiene una superficie de 1.141 km2, repartida en siete municipios, que 

representan el 4,9% de la superficie total de la Comunitat Valenciana. El municipio de mayor 

tamaño es Ayora, con 447 km2, que ocupa cerca del 40% de la superficie de la comarca. 

b) De la superficie agrícola útil, predomina la tierra arable (52,9% del total), con un peso importante 

en Ayora (62,7%) y Jarafuel (57,7%). Le sigue en importancia la superficie destinada a cultivos 

leñosos que representan un 41,1% del total, y que asciende hasta el 95,1% en Jalance y el 84,3% 

en Teresa de Cofrentes. 

c) Es una comarca poco poblada, en la que residen 9.582 habitantes (0,2% de la Comunitat), 5.187 

de los cuales están en Ayora. Es una población envejecida, ya que el porcentaje de los mayores 

de 64 años supone el 29,2% del total, por encima de la media regional (20%) y en consecuencia 

con un elevado índice de dependencia (66,4% vs. 53,8% de la región).  

d) A excepción de un solo municipio (Cofrentes), el nivel de renta por hogar de los municipios de la 

comarca está por debajo de la media de la Comunitat Valenciana. En términos per cápita se eleva 

a tres el número de municipios que la superan (Cortes de Pallás, Cofrentes y Jalance). Un hecho 

destacable es que todos los municipios presentan niveles de desigualdad inferiores a los de la 

Comunitat Valenciana en su conjunto.  

e) En los municipios afectados había 3.307 afiliados a la Seguridad Social en septiembre de 2023, 

con un peso de los autónomos del 21,5%, mayor que a nivel regional (17,5%). Por sectores, destaca 

en relación con la media el mayor peso del sector primario, la industria y la construcción. 

También es de destacar el número de empleados en Cofrentes que supera a la de la población 

censada y que se explica por la presencia de la central nuclear. 

f) En el caso del desempleo, en octubre de 2023 había 443 parados registrados en las oficinas del 
SEPE, de los que 289 están en Ayora (65%), que es el municipio más poblado y extenso. En todos 

los municipios de la comarca el porcentaje que representa la población parada en relación con la 

población en edad de trabajar es inferior a la media regional. 

g) El censo empresarial de los municipios del Valle de Cofrentes-Ayora está formado por 632 

empresas activas, de las que 429 están en Ayora (69,7%). 
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ANEXO. RELACIÓN DE EMPRESAS DE LOS 

MUNICIPIOS DEL VALLE DE COFRENTES-AYORA 
 



 

22 

Cuadro A1. Empresas de los municipios afectados por el futuro desmantelamiento de la central 

nuclear de Cofrentes (2021) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
Nº empleados 

Ayora         

  
DIVISION DE INVERSIONES AGRICOLAS 

Y GANADERAS SOCIEDAD LIMITADA. 

Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
985 6 

  
SANCHEZ DECORACION SOCIEDAD 

LIMITADA. 

Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
336 3 

  
FIDEYSA & PAME CARRIONI SOCIEDAD 

LIMITADA. 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

436 4 

  VISTIENDO BEBES SL Industria textil 3.535 37 

  AUTOCARES GOZALVEZ DE AYORA SL Otras industrias extractivas 278 4 

  FERRETERIA LA ESTRELLA SL 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

4.257 19 

  FUTURFRIO SOCIEDAD LIMITADA 
Reparación de ordenadores, efectos 

personales y artículos de uso doméstico 
237 2 

  CREACIONES GAVIDIA SL Confección de prendas de vestir 269 6 

  VIÑIG SL 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

612 3 

  TRANSPORTES ORTIZ DE AYORA SL Transporte terrestre y por tubería 373 4 

  UNIFORMIDAD LABORAL BARBERA SL Confección de prendas de vestir 2.929 25 

  PRIM BABY SL Industria textil 445 12 

  BORDADOS MARI FINA SL Silvicultura y explotación forestal 67 3 

  ARTEVALL ARTESANIA TEXTIL SL Otras industrias extractivas 209 7 

  DENTAL XATIVA SLP Actividades sanitarias 205 2 

  SERVITRANS AYORA SL 
Venta y reparación de vehículos de motor 

y motocicletas 
340 2 

  EURODESARROLLO XXI S.L. 

Actividades de agencias de viajes, 

operadores turísticos, servicios de reservas 

y actividades relacionadas con los mismos 

360 6 

  CREACIONES CAMARA SL Confección de prendas de vestir 420 10 

  FORESTAL MONTEVERDE S.L. Silvicultura y explotación forestal 227 2 

  ASESORIA Y CONSULTORIA LESMA SL 

Actividades de las sedes centrales; 

actividades de consultoría de gestión 

empresarial 

122 1 

  MANIGUEL CONSTRUCCIONES SL 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
409 6 

  ARCO IRIS AYORA SL 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

1.028 7 

  ENCOFRADOS MURCIA MATEO SL Actividades de construcción especializada 1.715 21 

  LA NUEVA CARNICERIA SL. 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
365 5 

  
SEIRMA SERVICIOS INTEGRADOS 

SOCIEDAD LIMITADA. 

Servicios técnicos de arquitectura e 

ingeniería; ensayos y análisis técnicos 
957 8 

  
FINCA LA CUMBRE AYORA SOCIEDAD 

DE RESPONSABILIDAD LIMITADA. 

Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
33 3 

  
UNTAMED WORLD SOCIEDAD 

LIMITADA. 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

8.528 6 

  
TRANSPORTES PIERA LANDETE 

SOCIEDAD LIMITADA. 
Transporte terrestre y por tubería 222 1 

  
TRANSPORTES PARDO DE AYORA 

SOCIEDAD LIMITADA. 
Transporte terrestre y por tubería 210 2 

  EXCLUSIVAS ANGEL CATALAN SLU 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

627 1 

  BEBEPUNT COOP V Industria textil 413 6 
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Cuadro A1. Empresas de los municipios afectados por el futuro desmantelamiento de la central 

nuclear de Cofrentes (2021) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
Nº empleados 

Cofrentes         

  
ALMACEN DE MATERIALES COFRENTES 

SOCIEDAD LIMITADA 

Comercio al por mayor e intermediarios 

del comercio, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas 

450 5 

  

HOTEL BALNEARIO DE ARIÑO 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA. 

Servicios de alojamiento 1.317 26 

  
HEHIDI COFRENTES SOCIEDAD 

LIMITADA. 
Servicios de comidas y bebidas 974 18 

Jalance         

  FERCOS JALANCE SL Construcción de edificios 237 5 

  
JALANCINA NATURE SOCIEDAD 

LIMITADA. 
Industria de la alimentación 322 6 

Jarafuel         

  PUNTO SOLITA SL Confección de prendas de vestir 106 3 

  EXCAVACIONES HERMAN SL Transporte terrestre y por tubería 463 7 

Teresa de Cofrentes         

  
AUTOMATICOS HERMANOS 

MIRAVALLES SOCIEDAD LIMITADA. 
Actividades de juegos de azar y apuestas 311 2 

 

Nota: Aunque la central nuclear de Cofrentes la gestiona Iberdrola, la información que ofrece SABI es para el grupo Iberdrola, sin que haya 

datos para la central en Cofrentes. Según su web, unas 1.000 personas trabajan en la central, a las que se añaden 1.200 más en periodos 

de recarga de combustible. https://www.cncofrentes.es/conocenos/nuestro-equipo/ 

Fuente: Bureau van Dijk (SABI). 
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